
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 24 Luni, 9 ianuarie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.602/2022. — Hotărâre privind suplimentarea sumei

prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 857/2018 privind

declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Pod suspendat peste Dunăre în zona Brăila”,

județele Brăila și Tulcea, și pentru modificarea și

completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului 

nr. 857/2018 .............................................................. 2–11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.309/2022. — Ordin al ministrului mediului, apelor și

pădurilor pentru modificarea Procedurii de aplicare a

vizei anuale a autorizației de mediu și autorizației

integrate de mediu, aprobată prin Ordinul ministrului 

mediului, apelor și pădurilor nr. 1.150/2020 .............. 12

3.310/2022. — Ordin al ministrului mediului, apelor și

pădurilor privind completarea anexei nr. 2 la Ordinul

ministrului mediului și schimbărilor climatice

nr. 1.601/2013 pentru aprobarea listei cu aplicații care

beneficiază de derogare de la restricția prevăzută la

art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 322/2013

privind restricțiile de utilizare a anumitor substanțe 

periculoase în echipamentele electrice și electronice .... 13

1. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind aprobarea nivelului comisioanelor de garantare 

pentru anul 2023 ........................................................ 14

4. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul transporturilor

și infrastructurii, pentru modificarea anexei la Ordinul

ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 1.305/2012

privind aprobarea tarifelor percepute de Regia

Autonomă „Autoritatea Aeronautică Civilă Română”

pentru prestarea activităților pentru care i-au fost

delegate competențe de către Ministerul Transporturilor 

și Infrastructurii............................................................ 15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea sumei prevăzute ca justă despăgubire, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 857/2018 

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată 

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național 

„Pod suspendat peste Dunăre în zona Brăila”, județele Brăila și Tulcea, 

și pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 857/2018

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 5 alin. (1), art. 8 alin. (3), art. 9 alin. (8), al art. 11

alin. (7) și al art. 32 alin. (2) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor

obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 24/9.I.2023

2

Art. I. — Se aprobă suplimentarea sumei prevăzute ca justă

despăgubire, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 857/2018

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național „Pod suspendat

peste Dunăre în zona Brăila”, județele Brăila și Tulcea, cu suma

de 2.528,7 mii lei, care se alocă de la bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în condițiile

legii, in limita prevederilor bugetare anuale aprobate, la capitolul

84.01 „Transporturi”, subcapitolul 03 „Transport rutier”, titlul 58

„Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile

aferente cadrului financiar 2014—2020”, articolul 58.01

„Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională” —

FEDR.

Art. II. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 857/2018

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național „Pod suspendat

peste Dunăre în zona Brăila”, județele Brăila și Tulcea, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 941 din 7 noiembrie

2018, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Pozițiile nr. crt. 2, 47, 61, 88, 90, 91, 96, 97, 98, 99, 102,

103, 104, 105, 106, 107, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116,

117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129,

130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 140, 141, 142, 143,

144, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 161, 162, 163,

164, 165, 166, 168, 170, 171, 172, 173, 174, 176, 177, 184, 185,

215, 219, 231, 235, 285, 286, 288, 294, 301, 315, 319, 325, 375,

381, 391, 394, 395, 396, 397 se modifică în sensul actualizării,

în condițiile legii, a elementelor de identificare ale imobilelor, a

titularilor de drepturi reale și a sumelor individuale aferente

despăgubirilor, în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

2. După poziția nr. crt. 154 se introduc patru noi poziții,

pozițiile nr. crt. 154

1

, 154

2

, 154

3

și 154

4

, ca urmare a

dezmembrării, după poziția nr. crt. 158 se introduce o nouă

poziție, poziția nr. crt. 158

1

, ca urmare a dezmembrării,

după poziția nr. crt. 396 se introduc trei noi poziții, pozițiile

nr. crt. 396

1

, 396

2

și 396

3

, ca urmare a dezmembrării, în

conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

3. După poziția nr. crt. 34 se introduce o nouă poziție,

respectiv poziția nr. crt. 34

1

, după poziția nr. crt. 96 se introduce

o nouă poziție, poziția nr. crt. 96

1

, după poziția nr. crt. 185 se

introduc douăzeci și patru de noi poziții, pozițiile nr. crt. 185

1

,

nr. crt. 185

2

, nr. crt. 185

3

, nr. crt. 185

4

, nr. crt. 185

5

, nr. crt. 185

6

,

nr. crt. 185

7

, nr. crt. 185

8

, nr. crt. 185

9

, nr. crt. 185

10

,

nr. crt. 185

11

, nr. crt. 185

12

, nr. crt. 185

13

, nr. crt. 185

14

,

nr. crt. 185

15

, nr. crt. 185

16

, nr. crt. 185

17

, nr. crt. 185

18

,

nr. crt. 185

19

, nr. crt. 185

20

, nr. crt. 185

21

, nr. crt. 185

22

,

nr. crt. 185

23

, nr. crt. 185

24

, după poziția nr. crt. 400 se introduc

doisprezece noi poziții, pozițiile nr. crt. 400

1

, nr. crt. 400

2

,

nr. crt. 400

3

, nr. crt. 400

4

, nr. crt. 400

5

, nr. crt. 400

6

, nr. crt. 400

7

,

nr. crt. 400

8

, nr. crt. 400

9

, nr. crt. 400

10

, nr. crt. 400

11

,  400

12

,

conform anexei la prezenta hotărâre, imobile care fac parte din

coridorul de expropriere și sunt situate pe amplasamentul lucrării

de utilitate publică aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 857/2018.

4. Se elimină pozițiile nr. crt. 3 și 4 ca urmare a comasării cu

poziția nr. crt. 2, prin întocmirea unui singure documentații

cadastrale individuale, poziția nr. crt. 48 ca urmare a comasării

cu poziția nr. crt. 47, prin întocmirea unui singure documentații

cadastrale individuale,  pozițiile nr. crt. 62 și 63 ca urmare a

comasării cu poziția nr. crt. 61, prin întocmirea unei singure

documentații cadastrale individuale,  poziția nr. crt. 89 ca urmare

a comasării cu poziția nr. crt. 88, prin întocmirea unei singure

documentații cadastrale individuale,  pozițiile nr. crt. 100 și 101

ca urmare a comasării cu poziția nr. crt. 102, prin întocmirea

unei singure documentații cadastrale individuale, în conformitate

cu anexa la prezenta hotărâre.

5. La poziția nr. crt. 26 se introduce imobilul reprezentând

construcție pe terenul supus exproprierii și aflat pe

amplasamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 857/2018,

în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

Art. III. — Se aprobă declanșarea procedurii de expropriere

pentru imobilele proprietate privată reprezentând terenuri și

construcții prevăzute la art. II pct. 3 și pentru imobilul

reprezentând construcție prevăzut la art. II punctul 5, care



constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Pod suspendat peste Dunăre în zona Brăila”,

județele Brăila și Tulcea, situat pe amplasamentul aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 857/2018, în conformitate cu anexa la

prezenta hotărâre, expropriator fiind statul român, reprezentat de

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Art. IV. — (1) Suma aprobată potrivit art. I se utilizează în

scopul acordării justelor despăgubiri pentru imobilele prevăzute

la art. II pct. 2 și 5, în conformitate cu anexa la prezenta

hotărâre.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu modificările și

completările ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de

imobile proprietate privată care fac parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național,

situat pe amplasamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 857/2018, cu modificările și completările ulterioare, în

vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul procedurilor de

expropriere, în condițiile legii.

Art. V. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.,

răspunde de realitatea datelor din anexa la prezenta hotărâre,

de modul de utilizare, în conformitate cu prevederile legale, a

sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri, precum și

de corectitudinea datelor înscrise în documentele care au stat la

baza stabilirii acesteia.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 24/9.I.2023

3

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 1.602.



A
N
E
X
Ă

M
O

D
I
F

I
C

Ă
R

I
 
Ș

I
 
C

O
M

P
L

E
T

Ă
R

I

l
a
 
L

i
s
t
a
 
c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
c
a
r
e
 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
e
 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 

a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
P

o
d

 
s
u

s
p

e
n

d
a
t
 
p

e
s
t
e
 
D

u
n

ă
r
e
 
î
n

 
z
o

n
a
 
B

r
ă
i
l
a
”
,
 

s
i
t
u

a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
B

r
ă
i
l
a
 
ș
i
 
V

ă
d

e
n

i
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
B

r
ă
i
l
a
 
ș
i
 
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
S

m
â
r
d

a
n

 
ș
i
 
J
i
j
i
l
a
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
T
u

l
c
e
a
,
 

p
r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
s

a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
i
n

d
i
v
i
d

u
a
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i
l
o

r

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 24/9.I.2023

4

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
c
r
t
.
 
d
i
n

a
n
e
x
a
 
n
r
.
 
2

l
a
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
8
5
7
/
2
0
1
8

U
.
A

.
T
.

N
u
m

e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r

N
r
.
 
t
a
r
l
a

N
r
.
 
p
a
r
c
e
l
ă

P
o
z
i
ț
i
a
 

f
a
ț
ă
 
d
e

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

N
r
.
 
c
a
d
.

N
r
.
 
C

F

N
r
.
 
c
a
d
.

d
e
z
m

e
m

b
r
a
r
e

2
0
0
9

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 

d
e
 
t
e
r
e
n

e
x
p
r
o
p
r
i
a
t

(
m

p
)

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 

d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
a
t

V
a
l
o
a
r
e
 
d
e

d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
e

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

i
n
v
e
s
t
i
ț
i
i
 

(
l
e
i
)

V
a
l
o
a
r
e
 

d
e
 
d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
e

t
e
r
e
n

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 

d
e
 
d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
e

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
+

t
e
r
e
n
 

(
l
e
i
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
2

B
r
ă

i
l
a

S
.
C

.
 
S

O
R

O
L

I
 
C

O
L

A
 
—

 
S

.
A

.
 
—

 
B

R
Ă

I
L

A
2

2
1

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n

C
u

r
ț
i
-

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

9
4

9
8

2
 
—

 
L

o
t
 
2

9
4

9
8

2
 
—

 
L

o
t
 
3

1
9

2
2

0

2
3

—
—

4
8

3
0

,
0

0

2
.
6

3
7

.
3

9
0

,
0

0

9
4

9
8

3
 
—

 
L

o
t
 
3

9
4

9
8

3
 
—

 
L

o
t
 
4

1
2

.
5

3
6

—
—

2
.
6

3
2

.
5

6
0

,
0

0

2
2

6
B

r
ă

i
l
a

S
.
C

.
 
H

O
R

T
I
C

O
L

A
 
D

U
N

Ă
R

E
A

 
—

 
S

.
A

.

C
a

l
e

a

G
a

l
a

ț
i

N
r
.
 
3

7
4

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n

C
u

r
ț
i
-

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

7
4

9
9

6
 
—

 
L

o
t
 
1

;

9
5

1
6

5
 
—

 
L

o
t
 
3

7
4

9
9

6
 
—

 
L

o
t
 
1

;

9
5

1
6

5
 
—

 
L

o
t
 
4

—

2
.
4

0
0

4
1

4
.
0

0
0

,
0

0
4

6
6

.
7

9
9

,
0

0

î
m

p
r
e

j
m

u
i
r
e

1
2

.
1

6
4

p
l
a

t
f
o

r
m

ă

b
e

t
o

n
a

t
ă

 

3
8

7
 
m

p

4
0

.
6

3
5

,
0

0

3
3

4

1

B
r
ă

i
l
a

C
A

P
B

U
N

 
N

E
C

U
L

A
I

1
1

/

C
a

l
e

a

G
a

l
a

ț
i

1
7

,
1

8
/

N
r
.
 
3

7
8

 
+

 
3

7
8

A

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

9
5

1
0

2
 
—

 
L

o
t
 
1

;

9
5

1
0

3
;
 

9
5

1
0

4
 
—

 
L

o
t
 
3

;

9
5

1
0

5
 
—

 
L

o
t
 
4

(
3

0
2

)

—
—

3
0

2
—

—
6

3
.
4

2
0

,
0

0
6

3
.
4

2
0

,
0

0

4
4

7
V

ă
d

e
n

i
S

C
A

R
L

E
T

 
R

A
U

L
 
P

E
T

R
E

2
0

0
2

/
1

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

L
o

t
 
2

—
4

6
4

1
9

.
2

3
1

2
9

.
7

2
3

,
8

2
2

9
.
7

2
3

,
8

2

5
6

1
V

ă
d

e
n

i
S

.
C

.
 
C

O
N

T
E

C
O

M
A

N
 
S

E
R

V
 
—

 
S

.
R

.
L

.
1

9
9

1
3

0
1

/
1

0
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

7
6

6
9

3
 
—

 
L

o
t
 
2

7
6

6
9

4
 
—

 
L

o
t
 
3

—
4

6
6

7
5

.
0

1
3

—
—

1
6

.
1

4
1

,
8

6
1

6
.
1

4
1

,
8

6

6
8

8
V

ă
d

e
n

i
C

H
I
V

U
 
I
U

L
I
A

N
1

9
8

1
2

9
9

/
8

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

7
6

7
0

3
 
—

 
L

o
t
 
1

;

7
6

7
0

5
 
—

 
L

o
t
 
3

—
4

6
9

4
7

.
4

1
3

—
—

2
3

.
8

6
9

,
8

6
2

3
.
8

6
9

,
8

6

7
9

0
V

ă
d

e
n

i
C

O
M

U
N

A
 
V

Ă
D

E
N

I
 
(
D

O
M

E
N

I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

)
1

9
6

1
2

8
5

/
3

8
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

—
—

—
6

.
6

4
1

—
—

1
6

.
8

0
2

,
0

0
1

6
.
8

0
2

,
0

0

8
9

1
V

ă
d

e
n

i

S
T

E
N

C
A

U
 
S

O
R

I
N

;
 
S

T
E

N
C

A
U

 
D

O
R

I
N

A
;

B
U

S
U

R
C

A
 
G

E
O

R
G

I
C

A
;
 

B
U

S
U

R
C

A
 
M

A
R

I
A

N
A

1
9

6
1

2
8

5
/
3

7
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

7
6

6
7

2
 
—

 
L

o
t
 
1

;

7
6

6
7

4
 
—

 
L

o
t
 
3

—
4

8
1

8
6

.
2

1
9

—
2

0
.
0

2
5

,
1

8
2

0
.
0

2
5

,
1

8

9
9

6
V

ă
d

e
n

i
C

O
M

U
N

A
 
V

Ă
D

E
N

I
 
(
D

O
M

E
N

I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

)
1

9
6

/
1

3
4

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
N

e
p

r
o

d
u

c
t
i
v

—
3

.
9

4
7

4
.
9

7
3

,
2

2
4

.
9

7
3

,
2

2

1
0

9
6

1

V
ă

d
e

n
i

S
C

A
R

L
E

T
 
R

A
U

L
 
P

E
T

R
E

2
0

0
2

/
1

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

7
6

7
3

1
 
—

 
L

o
t
 
1

;

7
6

7
3

2
 
—

 
L

o
t
 
4

;

7
6

7
3

3
 
—

 
L

o
t
 
5

—
—

6
9

9
—

—
2

.
9

3
5

,
8

0
2

.
9

3
5

,
8

0

1
1

9
7

S
m

â
r
d

a
n

P
R

E
D

A
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

3
3

1
2

1
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
1

8
6

1
 
—

 
L

o
t
 
2

;

3
3

7
8

7
 
—

 
L

o
t
 
3

;

3
3

7
8

8
 
—

 
L

o
t
 
4

—
—

1
3

.
0

9
7

—
—

3
4

.
4

8
5

,
9

9
3

4
.
4

8
5

,
9

9

1
2

9
8

S
m

â
r
d

a
n

S
A

N
D

U
 
A

U
R

E
L

I
A

3
3

1
2

1
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
1

8
6

2
 
-
 
L

o
t
 
2

—
—

8
.
7

0
3

—
—

2
2

.
9

1
6

,
0

5
2

2
.
9

1
6

,
0

5

1
3

9
9

S
m

â
r
d

a
n

S
A

N
D

U
 
V

A
S

I
L

E
3

3
1

2
1

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
1

8
6

3
—

—
1
1

.
9

6
3

—
—

3
1

.
5

0
0

,
0

3
3

1
.
5

0
0

,
0

3

1
4

1
0

2
S

m
â

r
d

a
n

B
O

G
D

A
N

 
S

A
N

D
A

3
3

2
2

2
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
1

9
3

7
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

7
8

9
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

1
9

.
8

1
3

—
—

5
2

.
1

7
0

,
0

3
5

2
.
1

7
0

,
0

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 24/9.I.2023

5

1
5

1
0

3
S

m
â

r
d

a
n

B
O

G
D

A
N

 
G

H
E

O
R

G
H

E
;
 

B
O

G
D

A
N

 
T

U
D

O
R

A
C

H
E

;
 

B
O

G
D

A
N

 
S

T
E

F
A

N
;
 
B

O
G

D
A

N
 
D

U
M

I
T

R
U

;

B
O

G
D

A
N

 
A

N
G

E
L

I
C

A

3
3

2
2

2
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
1

9
3

8
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

8
.
5

3
8

—
—

2
2

.
4

8
1

,
5

9
2

2
.
4

8
1

,
5

9

1
6

1
0

4
S

m
â

r
d

a
n

J
I
P

A
 
G

H
E

O
R

G
H

E
;
 
G

A
L
A

T
E

A
N

U
 
S

U
S

A
N

A
;

J
I
P

A
 
A

U
R

E
L

;
 
S

I
L

I
F

O
N

 
P

A
V

E
L

;

B
O

R
A

D
A

T
E

N
C

U
 
N

I
C

U
L

I
N

A

3
3

2
2

2
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
1

9
7

2
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

1
3

.
4

3
4

—
—

3
5

.
3

7
3

,
3

5
3

5
.
3

7
3

,
3

5

1
7

1
0

5
S

m
â

r
d

a
n

N
I
T

U
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

;
 
N

I
T

U
 
G

H
E

O
R

G
H

E
;

B
A

L
A

N
 
N

I
T
A

;
 
D

R
U

G
A

N
 
E

L
I
S

A
B

E
T
A

;

N
I
T

U
 
D

A
N

3
2

2
1

9
/
1

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

0
4

5
 
—

 
L

o
t
 
2

—
—

8
.
4

4
3

—
—

2
2

.
2

3
1

,
4

4
2

2
.
2

3
1

,
4

4

1
8

1
0

6
S

m
â

r
d

a
n

N
I
T

U
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

;
 
N

I
T

U
 
G

H
E

O
R

G
H

E
;

B
A

L
A

N
 
N

I
T
A

;
 
D

R
U

G
A

N
 
E

L
I
S

A
B

E
T
A

;

N
I
T

U
 
D

A
N

3
2

2
1

7
/
1

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

0
4

8
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

8
4

5
—

—
2

.
2

2
4

,
9

9
2

.
2

2
4

,
9

9

1
9

1
0

7
S

m
â

r
d

a
n

M
A

R
C

U
 
M

A
R

C
E

L
;
 
M

A
R

C
U

 
A

N
I
S

O
A

R
A

3
2

2
1

7
/
2

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

0
4

9
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

1
3

—
—

3
4

,
2

3
3

4
,
2

3

2
0

1
0

9
S

m
â

r
d

a
n

N
I
T

U
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

;
 
N

I
T

U
 
G

H
E

O
R

G
H

E
;

B
A

L
A

N
 
N

I
T
A

;
 
D

R
U

G
A

N
 
E

L
I
S

A
B

E
T
A

;

N
I
T

U
 
D

A
N

3
2

2
1

9
/
2

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

0
4

6
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

2
.
4

5
3

—
—

6
.
4

5
9

,
0

4
6

.
4

5
9

,
0

4

2
1

1
1

0
S

m
â

r
d

a
n

N
I
T

U
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

;
 
N

I
T

U
 
G

H
E

O
R

G
H

E
;

B
A

L
A

N
 
N

I
T
A

;
 
D

R
U

G
A

N
 
E

L
I
S

A
B

E
T
A

;

N
I
T

U
 
D

A
N

3
2

2
1

7
/
7

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

0
5

3
 
—

 
L

o
t
 
2

—
—

1
.
4

4
6

—
—

3
.
8

0
7

,
5

0
3

.
8

0
7

,
5

0

2
2

1
1
1

S
m

â
r
d

a
n

L
A

Z
A

R
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

;
 
L

A
Z

A
R

 
N

I
C

O
L

A
E

;

S
A

V
A

 
M

I
T

I
C

A

3
2

2
1

7
/
3

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
7

0
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
4

9
 
—

 
L

o
t
 
2

—
—

8
5

6
—

—
2

.
2

5
3

,
9

6
2

.
2

5
3

,
9

6

2
3

1
1

2
S

m
â

r
d

a
n

M
A

R
C

U
L

E
S

C
U

 
V

A
S

I
L

E
 
P

E
T

R
I
C

A
;

M
A

R
C

U
L

E
S

C
U

 
P

E
T

R
A

N
A

3
2

2
1

7
/
4

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
7

1
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
4

7
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

5
1

3
—

—
1

.
3

5
0

,
7

9
1

.
3

5
0

,
7

9

2
4

1
1

3
S

m
â

r
d

a
n

C
I
R

E
A

S
A

 
V

A
S

I
L

E
;
 
R

A
D

U
L

E
S

C
U

 
T

I
N

C
A

;

C
O

M
A

N
 
S

T
E

F
A

N

3
2

2
1

7
/
5

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
7

2
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
3

4
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

1
.
5

3
2

—
—

4
.
0

3
3

,
9

5
4

.
0

3
3

,
9

5

2
5

1
1

4
S

m
â

r
d

a
n

P
A

N
A

 
I
O

N
;
 
P

U
I
S

O
R

 
M

A
R

I
A

;
 
P

U
I
S

O
R

 
I
O

N
;

P
A

N
A

 
I
O

N
;
 
P

A
N

A
 
G

H
E

R
G

H
I
N

A

3
2

2
1

7
/
6

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
7

3
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
4

5
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

1
.
0

2
5

—
—

2
.
6

9
8

,
9

5
2

.
6

9
8

,
9

5

2
6

1
1

5
S

m
â

r
d

a
n

P
U

I
S

O
R

 
M

A
R

I
A

;
 
P

U
I
S

O
R

 
I
O

N
3

2
2

1
7

/
7

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
7

4
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
4

6
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

1
.
0

5
7

—
—

2
.
7

8
3

,
2

1
2

.
7

8
3

,
2

1

2
7

1
1

6
S

m
â

r
d

a
n

G
H

E
O

R
G

H
E

 
M

A
R

I
A

;
 

G
H

E
O

R
G

H
E

 
I
O

A
N

A
;
 

G
H

E
O

R
G

H
E

 
M

I
N

D
R

A
;
 
P

R
E

D
A

 
I
L

I
N

C
A

3
2

2
1

7
/
8

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
7

5
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
5

4
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

1
.
1
1

2
—

—
2

.
9

2
8

,
0

3
2

.
9

2
8

,
0

3

2
8

1
1

7
S

m
â

r
d

a
n

B
O

R
O

D
A

T
E

N
C

O
 
N

I
C

U
L

I
N

A
3

2
2

1
7

/
9

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
7

6
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
3

5
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

5
8

4
—

—
1

.
5

3
7

,
7

5
1

.
5

3
7

,
7

5

2
9

1
1

8
S

m
â

r
d

a
n

C
O

M
U

N
A

 
S

M
Â

R
D

A
N

3
2

2
1

7
/
1

0
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
7

7
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
2

1
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

6
0

6
—

—
1

.
5

9
5

,
6

8
1

.
5

9
5

,
6

8

3
0

1
1

9
S

m
â

r
d

a
n

N
E

C
U

L
A

I
 
R

A
D

I
T
A

3
2

2
1

7
/
1
1

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
7

8
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
5

5
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

1
.
3

0
0

—
—

3
.
4

2
3

,
0

6
3

.
4

2
3

,
0

6

3
1

1
2

0
S

m
â

r
d

a
n

B
A

L
A

N
 
V

E
R

O
N

I
C

A
;
 

S
T
A

N
E

S
C

U
 
M

A
R

L
E

N
A

3
2

2
1

7
/
1

2
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
7

9
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
3

6
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

1
.
5

9
6

—
—

4
.
2

0
2

,
4

6
4

.
2

0
2

,
4

6

3
2

1
2

1
S

m
â

r
d

a
n

C
U

Z
M

I
N

 
I
L

I
E

3
2

2
1

7
/
1

3
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
8

0
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
3

9
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

1
.
5

1
6

—
—

3
.
9

9
1

,
8

1
3

.
9

9
1

,
8

1

3
3

1
2

2
S

m
â

r
d

a
n

P
R

A
J
A

 
T

U
D

O
R

E
L

;
 
P

R
A

J
A

 
M

A
R

I
A

3
2

2
1

7
/
1

4
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
8

1
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
5

1
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

3
.
1

2
5

—
—

8
.
2

2
8

,
5

0
8

.
2

2
8

,
5

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 24/9.I.2023

6

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

3
4

1
2

3
S

m
â

r
d

a
n

P
O

S
T

O
L

A
C

H
E

 
A

U
R

E
L

I
A

;
 

P
O

S
T

O
L

A
C

H
E

 
M

A
R

I
N

;
 

P
O

S
T

O
L

A
C

H
E

 
M

A
R

I
A

3
4

2
2

4
/
2

4
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

3
0

8
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

1
0

1
—

—
2

6
5

,
9

4
2

6
5

,
9

4

3
5

1
2

4
S

m
â

r
d

a
n

G
H

E
O

R
G

H
I
T
A

 
I
O

A
N

;
 
B

R
I
N

Z
A

 
A

U
R

E
L

I
A

;

G
H

E
O

R
G

H
I
T
A

 
I
O

R
D

A
N

;
 

B
O

J
A

N
 
E

C
A

T
E

R
I
N

A

3
4

2
2

4
/
2

5
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

3
0

7
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

2
0

0
—

—
5

2
6

,
6

2
5

2
6

,
6

2

3
6

1
2

5
S

m
â

r
d

a
n

G
H

E
O

R
G

H
E

 
M

A
R

I
A

;
 

G
H

E
O

R
G

H
E

 
I
O

A
N

A
;
 

G
H

E
O

R
G

H
E

 
M

I
N

D
R

A
;
 
P

R
E

D
A

 
I
L

I
N

C
A

3
4

2
2

4
/
2

6
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

3
0

6
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

3
0

0
—

—
7

8
9

,
9

4
7

8
9

,
9

4

3
7

1
2

6
S

m
â

r
d

a
n

V
O

I
C

U
 
A

N
D

R
E

I
3

4
2

2
4

/
2

7
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

3
0

5
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
7

5
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

5
8

3
—

—
1

.
5

3
5

,
1
1

1
.
5

3
5

,
1
1

3
8

1
2

7
S

m
â

r
d

a
n

L
A

Z
A

R
 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

;
 
L

A
Z

A
R

 
S

T
E

L
I
C

A
;

S
C

O
B

A
I
 
M

A
R

I
A

;
 
N

E
C

U
L

A
I
 
S

O
F

I
A

3
4

2
2

4
/
2

8
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

3
0

4
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
7

7
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

4
0

2
—

—
1

.
0

5
8

,
5

1
1

.
0

5
8

,
5

1

3
9

1
2

8
S

m
â

r
d

a
n

S
T

R
A

M
A

N
S

O
V

 
G

I
L

D
A

;

B
U

C
U

R
E

S
T

E
A

N
U

 
E

V
E

L
I
N

A
;

S
T

E
F
A

N
E

S
C

U
 
E

L
E

N
A

3
4

2
2

4
/
2

9
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

3
0

3
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
7

6
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

4
0

8
—

—
1

.
0

7
4

,
3

2
1

.
0

7
4

,
3

2

4
0

1
2

9
S

m
â

r
d

a
n

G
H

E
O

R
G

H
E

 
J
E

N
I
C

A
;
 

O
R

L
A

T
E

A
N

U
 
P

E
T

R
I
C

A
;
 

G
H

E
O

R
G

H
E

 
Z

O
I
A

3
4

2
2

4
/
3

0
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

3
0

2
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
8

1
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

4
1

3
—

—
1

.
0

8
7

,
4

8
1

.
0

8
7

,
4

8

4
1

1
3

0
S

m
â

r
d

a
n

D
R

A
G

O
M

I
R

 
V

A
L

E
N

T
I
N

3
4

2
2

4
/
3

1
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

3
0

1
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
8

2
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

4
1

9
—

—
1

.
1

0
3

,
2

8
1

.
1

0
3

,
2

8

4
2

1
3

1
S

m
â

r
d

a
n

S
T

I
C

L
A

R
U

 
G

H
E

O
R

G
H

E
;
 

S
T

I
C

L
A

R
U

 
I
O

N
;
 
S

T
I
C

L
A

R
U

 
A

N
G

H
E

L
;

P
A

T
R

A
S

C
U

 
M

A
R

I
A

;
 
B

I
R

Z
U

 
M

I
H

A
E

L
A

3
4

2
2

4
/
3

2
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

3
0

0
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
7

1
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

4
2

6
—

—
1

.
1

2
1

,
7

1
1

.
1

2
1

,
7

1

4
3

1
3

2
S

m
â

r
d

a
n

S
E

C
U

 
N

E
C

U
L

A
I

3
4

2
2

4
/
3

3
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
9

9
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
6

1
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

4
3

3
—

—
1

.
1

4
0

,
1

5
1

.
1

4
0

,
1

5

4
4

1
3

3
S

m
â

r
d

a
n

S
T
A

N
 
D

U
M

I
T

R
A

;
 
C

A
R

L
A

N
 
S

T
E

F
A

N
I
A

;

I
O

A
N

 
P

E
T

R
I
C

A
;
 
B

A
L

A
N

I
C

A
 
S

O
F

I
A

;

N
I
C

O
L

I
T
A

 
M

A
R

I
A

3
4

2
2

4
/
3

4
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
9

8
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
7

2
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

4
4

1
—

—
1

.
1

6
1

,
2

0
1

.
1

6
1

,
2

0

4
5

1
3

4
S

m
â

r
d

a
n

M
U

N
T

E
A

N
U

 
I
L

I
N

C
A

3
4

2
2

4
/
3

5
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
9

7
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
6

2
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

4
5

2
—

—
1

.
1

9
0

,
1

7
1

.
1

9
0

,
1

7

4
6

1
3

5
S

m
â

r
d

a
n

C
H

I
R

A
C

U
 
I
O

N
3

4
2

2
4

/
3

6
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
9

6
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
7

3
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

4
6

6
—

—
1

.
2

2
7

,
0

3
1

.
2

2
7

,
0

3

4
7

1
3

6
S

m
â

r
d

a
n

D
A

N
I
L

A
 
D

U
M

I
T

R
E

L
 
G

A
B

R
I
E

L
;
 

D
A

N
I
L

A
 
T

I
N

C
A

3
4

2
2

4
/
3

7
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
9

5
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
6

7
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

4
8

1
—

—
1

.
2

6
6

,
5

4
1

.
2

6
6

,
5

4

4
8

1
3

7
S

m
â

r
d

a
n

B
O

G
D

A
N

 
S

T
E

F
A

N
3

4
2

2
4

/
3

8
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
9

4
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
6

8
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

4
9

8
—

—
1

.
3

1
1

,
3

0
1

.
3

1
1

,
3

0

4
9

1
3

8
S

m
â

r
d

a
n

D
A

N
 
T

U
D

O
R

A
;
 
A

R
M

A
S

E
L
 
N

I
C

U
L

A
E

;

M
I
H

A
L

A
C

H
E

 
I
O

A
N

A

3
4

2
2

4
/
3

9
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
9

3
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
5

6
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

5
1

6
—

—
1

.
3

5
8

,
6

9
1

.
3

5
8

,
6

9

5
0

1
4

0
S

m
â

r
d

a
n

S
T
A

N
 
D

U
M

I
T

R
A

;
 
A

R
M

A
S

E
L
 
N

I
C

O
L

A
E

;

N
I
C

A
 
R

A
D

I
T
A

3
4

2
2

4
/
4

1
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
9

2
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
6

9
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

5
3

6
—

—
1

.
4

1
1

,
3

5
1

.
4

1
1

,
3

5

5
1

1
4

1
S

m
â

r
d

a
n

M
I
H

A
L

A
C

H
E

 
C

H
I
R

A
3

4
2

2
4

/
4

2
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
9

1
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
5

9
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

1
.
1

4
8

—
—

3
.
0

2
2

,
8

2
3

.
0

2
2

,
8

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 24/9.I.2023

7

5
2

1
4

2
S

m
â

r
d

a
n

B
O

C
A

N
E

A
L

A
 
S

T
A

N
A

3
4

2
2

4
/
4

3
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
9

0
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
6

0
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

1
.
2

8
2

—
—

3
.
3

7
5

,
6

7
3

.
3

7
5

,
6

7

5
3

1
4

3
S

m
â

r
d

a
n

B
I
S

C
A

 
P

A
N

T
E

L
I
M

O
N

3
4

2
2

4
/
4

4
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
8

9
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
7

0
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

3
.
1

2
6

—
—

8
.
2

3
1

,
1

3
8

.
2

3
1

,
1

3

5
4

1
4

4
S

m
â

r
d

a
n

A
L

E
X

E
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

;
 
A

L
E

X
E

 
D

E
S

P
I
N

A
;

T
I
R

O
N

 
A

N
G

E
L

A

3
4

2
2

4
/
4

5
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
8

8
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
5

3
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

9
8

8
—

—
2

.
6

0
1

,
5

2
2

.
6

0
1

,
5

2

5
5

1
5

0
S

m
â

r
d

a
n

C
O

M
U

N
A

 
S

M
Â

R
D

A
N

 
—

 

D
O

M
E

N
I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

 

2
6

1
7

5
/
1

7
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
6

5
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

1
.
0

7
6

—
—

2
.
8

3
3

,
2

4
2

.
8

3
3

,
2

4

5
6

1
5

1
S

m
â

r
d

a
n

C
O

M
U

N
A

 
S

M
Â

R
D

A
N

 
—

 

D
O

M
E

N
I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

 

2
6

1
7

5
/
2

1
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
6

9
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

7
.
2

3
1

—
—

1
9

.
0

4
0

,
1

0
1

9
.
0

4
0

,
1

0

5
7

1
5

2
S

m
â

r
d

a
n

C
O

M
U

N
A

 
S

M
Â

R
D

A
N

 
—

 

D
O

M
E

N
I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

 

2
6

1
7

5
/
1

8
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
6

4
—

—
5

.
4

2
2

—
—

1
4

.
2

7
6

,
7

8
1

4
.
2

7
6

,
7

8

5
8

1
5

3
S

m
â

r
d

a
n

B
U

R
A

D
A

T
E

N
C

U
 
V

I
O

R
E

L
-
C

A
T
A

L
I
N

;

B
U

R
A

D
A

T
E

N
C

U
 
L

A
V

I
N

I
A

-
G

I
A

N
I
N

A

2
6

1
7

5
/
2

0
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
7

0
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

1
.
2

8
8

—
—

3
.
3

9
1

,
4

6
3

.
3

9
1

,
4

6

5
9

1
5

4
S

m
â

r
d

a
n

T
E

O
D

O
R

E
S

C
U

 
S

O
F

I
C

A
2

6
1

7
5

/
2

0
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
7

1
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

8
1
1

—
—

2
.
1

3
5

,
4

6
2

.
1

3
5

,
4

6

6
0

1
5

4

1

S
m

â
r
d

a
n

V
A

C
A

R
E

S
C

U
 
M

A
R

I
A

N
A

2
6

1
7

5
/
2

0
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
7

2
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

4
1

9
—

—
1

.
1

0
3

,
2

8
1

.
1

0
3

,
2

8

6
1

1
5

4

2

S
m

â
r
d

a
n

T
U

D
O

R
A

C
H

E
 
E

L
E

N
A

2
6

1
7

5
/
2

0
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
7

3
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

6
1

—
—

1
6

0
,
6

2
1

6
0

,
6

2

6
2

1
5

4

3

S
m

â
r
d

a
n

U
D

R
E

A
 
M

A
R

I
A

N
A

2
6

1
7

5
/
2

0
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
7

4
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

5
2

—
—

1
3

6
,
9

2
1

3
6

,
9

2

6
3

1
5

4

4

S
m

â
r
d

a
n

D
U

R
B

A
C

A
 
G

E
T
A

2
6

1
7

5
/
2

0
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
7

5
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

4
4

—
—

1
1

5
,
8

6
1
1

5
,
8

6

6
4

1
5

5
S

m
â

r
d

a
n

C
O

M
U

N
A

 
S

M
Â

R
D

A
N

 
—

 

D
O

M
E

N
I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

 

2
6

1
7

5
/
1

9
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
6

3
—

—
5

.
4

3
4

—
—

1
4

.
3

0
8

,
3

8
1

4
.
3

0
8

,
3

8

6
5

1
5

6
S

m
â

r
d

a
n

B
O

R
T

U
N

 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

;
 
B

O
R

T
U

N
 
I
O

N
;

C
O

R
O

I
 
T

I
N

C
U

T
A

;
 
B

O
R

T
U

N
 
G

H
E

O
R

G
H

E
;

B
O

R
T

U
N

 
S

T
E

F
A

N
;
 
B

O
R

T
U

N
 
E

L
E

N
A

;

V
U

L
P

E
 
M

A
R

I
A

2
6

1
7

3
/
6

5
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
6

1
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
2

8
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

7
.
2

8
1

—
—

1
9

.
1

7
1

,
7

5
1

9
.
1

7
1

,
7

5

6
6

1
5

7
S

m
â

r
d

a
n

G
H

E
R

G
H

I
S

A
N

 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

2
6

1
7

3
/
6

4
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
6

0
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
5

0
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

2
.
6

8
8

—
—

7
.
0

7
7

,
8

3
7

.
0

7
7

,
8

3

6
7

1
5

8
S

m
â

r
d

a
n

C
H

I
R

I
L

A
 
V

A
L

E
R

I
C

A
2

6
1

7
3

/
6

3
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
5

9
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
4

8
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

1
.
0

7
5

—
—

2
.
8

3
0

,
6

0
2

.
8

3
0

,
6

0

6
8

1
5

8

1

S
m

â
r
d

a
n

C
H

I
R

I
L

A
 
A

U
R

E
L

I
A

2
6

1
7

3
/
6

3
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
3

0
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
3

1
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

1
.
0

7
5

—
—

2
.
8

3
0

,
6

0
2

.
8

3
0

,
6

0

6
9

1
6

1
S

m
â

r
d

a
n

B
U

R
A

D
A

T
E

N
C

U
 
V

I
O

R
E

L
-
C

A
T
A

L
I
N

;

B
U

R
A

D
A

T
E

N
C

U
 
L

A
V

I
N

I
A

-
G

I
A

N
I
N

A

2
6

1
7

3
/
5

9
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
5

5
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
3

0
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

4
.
3

1
1

—
—

1
1

.
3

5
1

,
3

8
1
1

.
3

5
1

,
3

8

7
0

1
6

2
S

m
â

r
d

a
n

M
A

N
D

R
A

 
D

U
M

I
T

R
U

;
 
D

I
M

A
 
M

A
R

I
N

;
 

D
I
M

A
 
L

E
N

U
T
A

2
6

1
7

3
/
5

8
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
5

4
 
—

 
L

o
t
 
2

;

L
o

t
 
3

—
—

1
.
9

4
9

—
—

5
.
1

3
1

,
9

5
5

.
1

3
1

,
9

5

7
1

1
6

3
S

m
â

r
d

a
n

S
T
A

N
 
I
O

N
2

6
1

7
3

/
5

7
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
5

3
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
3

3
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

1
.
2

0
8

—
—

3
.
1

8
0

,
8

1
3

.
1

8
0

,
8

1

7
2

1
6

4
S

m
â

r
d

a
n

N
I
C

O
L

A
U

 
I
O

N
I
C

A
2

6
1

7
3

/
5

5
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
5

1
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

2
.
4

1
3

—
—

6
.
3

5
3

,
7

2
6

.
3

5
3

,
7

2

7
3

1
6

5
S

m
â

r
d

a
n

S
.
C

.
 
A

G
R

I
 
T

E
R

E
N

U
R

I
 
—

 
S

.
A

.
2

6
1

7
3

/
4

5
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
2

9
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

2
.
2

0
3

—
—

5
.
8

0
0

,
7

6
5

.
8

0
0

,
7

6

7
4

1
6

6
S

m
â

r
d

a
n

B
O

S
N

E
A

G
 
R

O
M

E
O

;
 
B

O
S

N
E

A
G

 
T

U
D

O
R

2
6

1
7

3
/
5

4
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
5

0
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

4
3

5
—

—
1

.
1

4
5

,
4

1
1

.
1

4
5

,
4

1

7
5

1
6

8
S

m
â

r
d

a
n

G
I
D

I
U

T
A

 
M

A
R

I
O

A
R

A
2

6
1

7
3

/
4

7
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
3

3
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
2

5
 
—

 
L

o
t
 
4

—
—

8
6

8
—

—
2

.
2

8
5

,
5

6
2

.
2

8
5

,
5

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 24/9.I.2023

8

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

7
6

1
7

0
S

m
â

r
d

a
n

A
V

R
I
G

E
A

N
U

 
S

T
E

L
I
A

N
2

6
1

7
3

/
4

9
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
3

5
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
2

6
 
—

 
L

o
t
 
2

—
—

6
.
6

2
3

—
—

1
7

.
4

3
9

,
1

7
1

7
.
4

3
9

,
1

7

7
7

1
7

1
S

m
â

r
d

a
n

V
A

D
I
N

E
A

N
U

 
A

N
A

S
T
A

S
I
A

2
6

1
7

3
/
5

0
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
3

6
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
4

4
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

9
.
7

2
4

—
—

2
5

.
6

0
4

,
4

7
2

5
.
6

0
4

,
4

7

7
8

1
7

2
S

m
â

r
d

a
n

S
.
C

.
 
E

U
R

O
P

A
 
C

A
P

I
T
A

L
 
—

 
S

.
A

.
;
 

S
.
C

.
 
A

G
R

I
 
T

E
R

E
N

U
R

I
 
—

 
S

.
A

.

2
6

1
7

3
/
1

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
3

8
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

1
.
3

4
8

—
—

3
.
5

4
9

,
4

5
3

.
5

4
9

,
4

5

7
9

1
7

3
S

m
â

r
d

a
n

V
A

L
C

U
 
D

O
I
N

A
-
M

I
O

A
R

A
2

3
1

4
5

/
1

0
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

3
5

8
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
8

0
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

6
.
0

6
3

—
—

1
5

.
9

6
4

,
6

2
1

5
.
9

6
4

,
6

2

8
0

1
7

4
S

m
â

r
d

a
n

E
F

T
I
M

I
E

 
S

T
A

N
A

2
3

1
4

5
/
2

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

3
5

4
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

4
6

1
—

—
1

.
2

1
3

,
8

7
1

.
2

1
3

,
8

7

8
1

1
7

6
S

m
â

r
d

a
n

T
O

A
D

E
R

 
D

U
M

I
T

R
U

2
3

1
4

5
/
7

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

3
6

2
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
7

9
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

3
.
1

4
9

—
—

8
.
2

9
1

,
7

0
8

.
2

9
1

,
7

0

8
2

1
7

7
S

m
â

r
d

a
n

A
N

T
O

N
 
N

E
C

U
L

I
N

A
2

3
1

4
5

/
8

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

3
6

1
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
8

3
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

2
.
0

4
0

—
—

5
.
3

7
1

,
5

6
5

.
3

7
1

,
5

6

8
3

1
8

4
S

m
â

r
d

a
n

E
N

A
C

H
E

 
S

T
E

F
A

N
A

;
 
N

E
A

C
S

U
 
P

E
T

R
E

;

N
E

A
C

S
U

 
I
O

N
;
 
P

A
R

A
S

C
H

I
V

 
I
L

I
E

2
4

/
1

3
5

3
0

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

3
7

2
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

7
9

0
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

5
.
5

4
1

—
—

1
4

.
5

9
0

,
1

3
1

4
.
5

9
0

,
1

3

8
4

1
8

5
S

m
â

r
d

a
n

S
E

R
B

A
N

 
M

A
R

I
N

4
5

3
7

2
/
9

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
3

0
5

5
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

9
3

2
—

—
2

.
4

5
4

,
0

7
2

.
4

5
4

,
0

7

8
5

1
8

5

1

S
m

â
r
d

a
n

G
H

E
O

R
G

H
E

 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

A
3

3
1

2
1

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
1

8
6

0
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

8
7

3
—

—
2

.
4

1
5

,
3

5
2

.
4

1
5

,
3

5

8
6

1
8

5

2

S
m

â
r
d

a
n

M
O

I
S

E
 
S

T
E

L
I
A

N
;
 
M

O
I
S

E
 
S

I
L
V

I
U

;
 

M
O

I
S

E
 
I
O

N

3
3

2
2

2
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
1

9
7

1
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

2
.
6

7
9

—
—

7
.
4

1
2

,
0

5
7

.
4

1
2

,
0

5

8
7

1
8

5

3

S
m

â
r
d

a
n

S
.
C

.
 
L

I
D

A
S

 
C

O
M

P
A

N
Y

 
—

 
S

.
R

.
L

.
3

0
2

0
8

/
4

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

C
u

r
ț
i

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

3
0

1
6

9
—

—
4

1
—

—
1

7
0

,
1

6
1

7
0

,
1

6

8
8

1
8

5

4

S
m

â
r
d

a
n

O
N

O
F

R
E

I
 
T

I
B

E
R

I
U

;
 

O
N

O
F

R
E

I
 
L

O
R

E
L

A
Y

-
G

R
A

T
I
E

L
A

3
2

2
1

9
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

0
4

2
—

—
1

.
4

8
4

—
—

4
.
1

0
5

,
8

2
4

.
1

0
5

,
8

2

8
9

1
8

5

5

S
m

â
r
d

a
n

B
A

D
E

S
C

U
 
P

E
T

R
E

;
 
B

A
D

E
S

C
U

 
T

E
O

D
O

R
;

S
A

V
A

 
S

T
E

F
A

N
A

;
 
P

A
M

F
I
L
 
M

A
R

I
A

;
 

L
A

Z
A

R
 
A

L
E

X
A

N
D

R
A

;
 
C

R
O

I
T

O
R

 
A

U
R

E
L

;

C
R

O
I
T

O
R

 
N

I
C

O
L

E
T
A

3
2

2
1

7
/
2

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
6

9
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

4
8

—
—

1
3

2
,
8

0
1

3
2

,
8

0

9
0

1
8

5

6

S
m

â
r
d

a
n

A
R

D
E

L
E

A
N

U
 
N

I
C

O
L

A
E

3
4

2
2

4
/
2

3
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

3
0

9
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

1
4

—
—

3
8

,
7

4
3

8
,
7

4

9
1

1
8

5

7

S
m

â
r
d

a
n

T
R

I
F
A

N
E

S
C

U
 
D

U
M

I
T

R
U

3
4

2
2

4
/
4

6
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
8

7
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
3

9
5

2
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

2
.
4

1
3

—
—

6
.
6

7
6

,
1
1

6
.
6

7
6

,
1
1

9
2

1
8

5

8

S
m

â
r
d

a
n

C
O

M
U

N
A

 
S

M
Â

R
D

A
N

 
—

 

D
O

M
E

N
I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

3
0

2
0

5
/
3

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
1

3
3

0
—

1
.
2

9
2

—
—

3
.
5

7
4

,
6

1
3

.
5

7
4

,
6

1

9
3

1
8

5

9

S
m

â
r
d

a
n

C
O

M
U

N
A

 
S

M
Â

R
D

A
N

 
—

 

D
O

M
E

N
I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

3
2

2
1

7
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
1

3
3

1
—

—
1

2
.
8

4
6

—
—

3
5

.
5

4
1

,
3

4
3

5
.
5

4
1

,
3

4

9
4

1
8

5

1
0

S
m

â
r
d

a
n

C
O

M
U

N
A

 
S

M
Â

R
D

A
N

 
—

 

D
O

M
E

N
I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

2
6

1
7

3
/
4

6
/
1

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
3

2
—

—
7

6
2

—
—

2
.
1

0
8

,
2

5
2

.
1

0
8

,
2

5

9
5

1
8

5

1
1

S
m

â
r
d

a
n

C
O

M
U

N
A

 
S

M
Â

R
D

A
N

 
—

 

D
O

M
E

N
I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

2
6

1
7

3
/
5

0
/
1

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
3

7
—

—
7

5
7

—
—

2
.
0

9
4

,
4

1
2

.
0

9
4

,
4

1

9
6

1
8

5

1
2

S
m

â
r
d

a
n

C
O

M
U

N
A

 
S

M
Â

R
D

A
N

 
—

 

D
O

M
E

N
I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

2
6

1
7

3
/
5

6
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
5

2
—

—
9

6
4

—
—

2
.
6

6
7

,
1

3
2

.
6

6
7

,
1

3

9
7

1
8

5

1
3

S
m

â
r
d

a
n

C
O

M
U

N
A

 
S

M
Â

R
D

A
N

 
—

 

D
O

M
E

N
I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

2
6

1
7

3
/
6

2
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
5

8
—

—
6

9
2

—
—

1
.
9

1
4

,
5

7
1

.
9

1
4

,
5

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 24/9.I.2023

9

9
8

1
8

5

1
4

S
m

â
r
d

a
n

C
O

M
U

N
A

 
S

M
Â

R
D

A
N

 
—

 

D
O

M
E

N
I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

2
6

1
7

3
/
6

5
/
1

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
6

2
—

—
1

.
1

0
6

—
—

3
.
0

5
9

,
9

9
3

.
0

5
9

,
9

9

9
9

1
8

5

1
5

S
m

â
r
d

a
n

O
R

A
Ș

U
L
 
M

Ă
C

I
N

 
—

 
D

O
M

E
N

I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

2
6

1
7

5
/
2

2
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

1
6

8
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

2
.
0

7
2

—
—

5
.
7

3
2

,
6

5
5

.
7

3
2

,
6

5

1
0

0
1

8
5

1
6

S
m

â
r
d

a
n

C
O

M
U

N
A

 
S

M
Â

R
D

A
N

 
—

 

D
O

M
E

N
I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

3
2

2
1

9
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
3

2
—

—
9

6
0

—
—

2
.
6

5
6

,
0

5
2

.
6

5
6

,
0

5

1
0

1
1

8
5

1
7

S
m

â
r
d

a
n

C
O

M
U

N
A

 
S

M
Â

R
D

A
N

 
—

 

D
O

M
E

N
I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

3
2

2
1

7
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
8

2
—

—
2

.
0

8
9

—
—

5
.
7

7
9

,
6

9
5

.
7

7
9

,
6

9

1
0

2
1

8
5

1
8

S
m

â
r
d

a
n

C
O

M
U

N
A

 
S

M
Â

R
D

A
N

 
—

 

D
O

M
E

N
I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

3
4

2
2

4
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

2
8

6
—

—
5

.
4

3
9

—
—

1
5

.
0

4
8

,
2

1
1

5
.
0

4
8

,
2

1

1
0

3
1

8
5

1
9

S
m

â
r
d

a
n

C
O

M
U

N
A

 
S

M
Â

R
D

A
N

 
—

 

D
O

M
E

N
I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

3
4

2
2

4
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

3
3

8
—

—
6

.
5

1
4

—
—

1
8

.
0

2
2

,
4

4
1

8
.
0

2
2

,
4

4

1
0

4
1

8
5

2
0

S
m

â
r
d

a
n

C
O

M
U

N
A

 
S

M
Â

R
D

A
N

 
—

 

D
O

M
E

N
I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

2
3

1
4

5
/
6

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

3
6

3
—

—
1

.
4

1
3

—
—

3
.
9

0
9

,
3

7
3

.
9

0
9

,
3

7

1
0

5

1
8

5

2
1

S
m

â
r
d

a
n

C
O

M
U

N
A

 
S

M
Â

R
D

A
N

 
—

 

D
O

M
E

N
I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

3
5

3
8

9
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

4
1

7
—

—
3

1
.
9

2
0

—
—

8
8

.
3

1
3

,
8

3
3

8
2

.
2

2
0

,
6

1

3
5

3
8

9
/
2

/
1

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

C
u

r
ț
i
-

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

3
2

4
1

7
—

—
4

3
1

—
—

1
.
7

8
8

,
6

8

3
5

3
8

9
/
3

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

A
p

e

s
t
ă

t
ă

t
o

a
r
e

3
2

4
1

7
—

—
3

9
8

—
—

1
.
6

5
1

,
7

3

3
5

3
8

9
/
2

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

C
u

r
ț
i
-

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

3
2

4
1

7
—

—
4

6
3

—
—

1
.
9

2
1

,
4

9

3
5

3
8

9
/
4

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

4
1

7
—

—
3

7
.
2

2
8

—
1

0
2

.
9

9
9

,
6

0

3
5

3
8

9
/
2

/
1

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

3
2

4
1

7
—

—
—

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

i
n

d
u

s
t
r
i
a

l

e
d

i
l
i
t
a

r
ă

 
—

5
8

 
m

l

9
6

.
9

5
1

,
5

8

3
5

3
8

9
/
2

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

3
2

4
1

7
—

—
—

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

i
n

d
u

s
t
r
i
a

l

e
d

i
l
i
t
a

r
ă

 
—

5
3

 
m

l

8
8

.
5

9
3

,
7

0
—

1
0

6
1

8
5

2
2

S
m

â
r
d

a
n

C
O

M
U

N
A

 
S

M
Â

R
D

A
N

 
—

 

D
O

M
E

N
I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

3
5

3
8

9
/
1

0
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

4
3

6
—

—
1

5
.
6

4
6

—
—

4
3

.
2

8
8

,
1

7
6

4
5

.
8

6
9

,
6

0

3
5

3
8

9
/
2

/
3

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

C
u

r
ț
i
-

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

3
2

4
3

6
—

—
4

.
6

0
7

—
—

1
9

.
1
1

9
,
4

5

3
5

3
8

9
/
3

/
1

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n

A
p

e

s
t
ă

t
ă

t
o

a
r
e

3
2

4
3

6
—

—
1

.
9

5
7

—
—

8
.
1

2
1

,
7

2

3
5

3
8

9
/
1
1

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

4
3

6
—

—
2

6
.
3

5
3

—
—

7
2

.
9

1
1

,
4

8

3
5

3
8

9
/
2

/
3

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
—

3
2

4
3

6
—

—
—

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

i
n

d
u

s
t
r
i
a

l

e
d

i
l
i
t
a

r
ă

 
—

5
2

6
 
m

l

5
0

2
.
4

2
8

,
7

8

1
0

7
1

8
5

2
3

S
m

â
r
d

a
n

C
O

M
U

N
A

 
S

M
Â

R
D

A
N

 
—

 

D
O

M
E

N
I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

4
5

3
7

2
/
1

0
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
3

0
5

7
—

—
8

0
5

—
—

2
2

2
7

,
2

2
2

.
2

2
7

,
2

2

1
0

8
1

8
5

2
4

S
m

â
r
d

a
n

C
O

M
U

N
A

 
S

M
Â

R
D

A
N

 
—

 

D
O

M
E

N
I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

3
8

3
8

4
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
N

e
p

r
o

d
u

c
t
i
v

3
3

5
9

0
—

—
3

9
8

—
—

6
1

4
,
8

0
6

1
4

,
8

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 24/9.I.2023

10

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
0

9
2

1
5

J
i
j
i
l
a

M
O

Ș
T

E
N

I
T

O
R

I
 
T
A

R
A

N
U

 
S

T
A

V
I
R

I
T
A

2
2

3
5

7
1

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
1

0
4

1
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
5

6
0

5
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

4
.
3

5
5

—
—

1
1

.
4

6
7

,
2

5
1
1

.
4

6
7

,
2

5

1
1

0
2

1
9

J
i
j
i
l
a

P
O

P
A

 
A

.
 
R

A
D

U
2

1
3

0
3

8
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
0

9
3

3
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
5

7
9

5
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

1
7

4
—

—
4

5
8

,
1

6
4

5
8

,
1

6

1
1
1

2
3

1
J
i
j
i
l
a

M
O

Ș
T

E
N

I
T

O
R

I
 
R

A
D

U
 
N

E
C

U
L

A
I

2
1

3
0

4
6

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
0

8
9

5
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
5

7
6

0
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

2
9

4
—

—
7

7
4

,
1

4
7

7
4

,
1

4

1
1

2
2

3
5

J
i
j
i
l
a

S
.
C

.
 
O

V
I
N

E
 
T

R
I
M

 
—

 
S

.
R

.
L

.
2

1
3

0
5

0
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
0

8
8

5
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
5

7
3

7
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

2
2

2
—

—
5

8
4

,
5

6
5

8
4

,
5

6

1
1

3
2

8
5

J
i
j
i
l
a

A
N

D
R

E
I
 
I
O

N
2

0
3

3
8

4
/
1

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

8
6

2
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
5

7
0

5
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

3
.
3

3
7

—
—

8
.
7

8
6

,
7

2
8

.
7

8
6

,
7

2

1
1

4
2

8
6

J
i
j
i
l
a

C
A

R
A

M
A

R
I
N

 
G

H
E

O
R

G
H

E
2

0
3

0
6

0
/
8

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

8
6

1
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
5

7
1

4
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

2
.
8

0
2

—
—

7
.
3

7
8

,
0

0
7

.
3

7
8

,
0

0

1
1

5
2

8
8

J
i
j
i
l
a

G
E

R
U

 
T

R
A

N
D

A
F

I
R

;
 
G

E
R

U
 
S

T
R

O
E

;

S
T

E
R

E
A

 
G

H
E

R
G

H
I
N

A
;
 

Ț
A

N
D

A
R

Ă
 
I
L

I
N

C
A

2
0

3
3

8
5

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

8
5

9
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
5

6
9

8
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

1
.
2

1
9

—
—

3
.
2

0
9

,
7

8
3

.
2

0
9

,
7

8

1
1

6
2

9
4

J
i
j
i
l
a

P
O

P
A

 
D

U
M

I
T

R
U

2
0

4
6

0
/
4

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

8
5

3
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
5

7
1

8
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

2
.
8

9
6

—
—

7
.
6

2
5

,
5

2
7

.
6

2
5

,
5

2

1
1

7
3

0
1

J
i
j
i
l
a

M
O

Ș
T

E
N

I
T

O
R

I
 
B

A
N

U
 
S

T
O

I
C

A
2

0
3

0
5

7
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

8
4

6
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
5

7
0

9
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

1
.
4

9
8

—
—

3
.
9

4
4

,
4

2
3

.
9

4
4

,
4

2

1
1

8
3

1
5

J
i
j
i
l
a

M
O

Ș
T

E
N

I
T

O
R

I
 
B

U
R

D
U

F
 
M

A
R

I
N

2
0

3
0

4
7

/
1

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

8
3

4
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
5

6
8

3
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

1
.
4

2
8

—
—

3
.
7

6
0

,
0

9
3

.
7

6
0

,
0

9

1
1

9
3

1
9

J
i
j
i
l
a

M
A

R
I
N

 
F

L
O

R
I
C

A
;
 
M

A
R

I
N

 
F
A

N
I
C

A
;

C
A

R
A

M
A

R
I
N

 
M

A
R

I
A

;
 

C
A

R
A

M
A

R
I
N

 
V

A
S

I
L

I
C

A

2
0

3
3

9
0

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

8
3

0
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
5

6
8

6
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

1
.
3

3
1

—
—

3
.
5

0
4

,
6

9
3

.
5

0
4

,
6

9

1
2

0
3

2
5

J
i
j
i
l
a

M
O

Ș
T

E
N

I
T

O
R

I
 
P

A
R

A
S

C
H

I
V

 
S

T
E

F
A

N
2

0
3

0
4

1
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

8
2

4
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
5

4
2

1
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

1
.
9

6
9

—
—

5
.
1

8
4

,
6

2
5

.
1

8
4

,
6

2

1
2

1
3

7
5

J
i
j
i
l
a

P
O

P
A

 
P

E
T

R
A

C
H

E
2

0
4

6
3

/
5

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
2

7
7

4
 
—

 
L

o
t
 
2

—
—

8
3

3
—

—
2

.
1

9
3

,
3

9
2

.
1

9
3

,
3

9

1
2

2
3

8
1

J
i
j
i
l
a

C
H

I
R

I
A

C
 
A

N
D

R
E

I
;
 
C

H
I
R

I
A

C
 
I
O

N
1

8
/
1

2
6

6
6

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
V

i
e

3
5

5
1

6
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

1
.
2

5
3

—
—

5
.
0

7
5

,
8

5
5

.
0

7
5

,
8

5

1
2

3
3

9
1

J
i
j
i
l
a

N
A

S
T
A

S
A

C
H

E
 
M

A
R

I
A

1
8

/
1

2
2

3
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
V

i
e

3
4

4
9

3
 
—

 
L

o
t
 
1

;

3
5

7
3

4
 
—

 
L

o
t
 
3

—
—

1
.
4

2
1

—
—

5
.
7

5
6

,
4

1
5

.
7

5
6

,
4

1

1
2

4
3

9
4

J
i
j
i
l
a

D
U

D
U

 
G

H
E

O
R

G
H

E
1

8
/
1

2
2

3
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
5

5
3

0
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

1
8

7
—

—
5

4
9

,
8

2
5

4
9

,
8

2

1
2

5
3

9
5

J
i
j
i
l
a

D
U

D
U

 
M

A
R

G
H

I
O

A
L

A
1

8
/
1

2
2

3
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
5

6
1

5
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

6
8

8
—

—
2

.
0

2
2

,
8

6
2

.
0

2
2

,
8

6

1
2

6
3

9
6

J
i
j
i
l
a

S
T

O
I
A

N
 
O

N
E

L
I
A

1
8

/
1

2
6

7
8

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
5

5
3

4
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

2
3

—
—

6
7

,
6

2
6

7
,
6

2

1
2

7
3

9
6

1

J
i
j
i
l
a

M
A

L
A

C
U

 
I
O

N
;
 
M

A
L

A
C

U
 
S

T
E

L
U

T
A

1
8

/
1

2
6

7
8

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
4

9
5

4
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

4
7

—
—

1
3

8
,
1

9
1

3
8

,
1

9

1
2

8
3

9
6

2

J
i
j
i
l
a

G
E

R
U

 
I
O

R
D

A
N

 
C

R
I
S

T
I
A

N
 
D

O
R

I
N

E
L

;

V
O

I
N

E
A

 
M

A
R

I
A

;
 
G

E
R

U
 
C

O
R

N
E

L

1
8

/
1

2
6

7
8

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
5

5
3

2
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

5
3

—
—

1
5

5
,
8

3
1

5
5

,
8

3

1
2

9
3

9
6

3

J
i
j
i
l
a

S
A

D
I
C

A
 
I
O

A
N

A
;
 
I
A

M
A

N
D

I
 
S

A
N

D
A

;

R
A

D
U

 
M

A
R

I
O

A
R

A

1
8

/
1

2
6

7
8

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
5

5
3

3
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

2
1

—
—

6
1

,
7

4
6

1
,
7

4

1
3

0
3

9
7

J
i
j
i
l
a

G
E

R
U

 
N

A
S

T
A

S
E

1
8

/
1

A
2

6
7

8
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
5

5
3

5
 
—

 
L

o
t
 
1

—
—

4
6

6
—

—
1

.
3

7
0

,
1

4
1

.
3

7
0

,
1

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 24/9.I.2023

11

1
3

1
4

0
0

1

J
i
j
i
l
a

G
E

R
U

 
M

A
R

I
N

1
8

/
1

2
2

3
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
5

5
5

7
3

5
5

5
7

—
4

2
—

—
1

2
9

,
7

5
1

2
9

,
7

5

1
3

2
4

0
0

2

J
i
j
i
l
a

D
A

U
C

E
A

N
U

 
I
O

N
1

8
/
1

2
6

7
9

/
1

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
5

5
5

8
3

5
5

5
8

—
1

7
5

—
—

5
4

0
,
6

4
5

4
0

,
6

4

1
3

3
4

0
0

3

J
i
j
i
l
a

B
I
L

E
A

 
S

A
V

A
1

8
/
1

2
8

9
7

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
5

5
5

9
3

5
5

5
9

—
9

8
—

—
3

0
2

,
7

6
3

0
2

,
7

6

1
3

4
4

0
0

4

J
i
j
i
l
a

G
E

R
U

 
N

A
S

T
A

S
E

1
8

/
1

2
6

7
9

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
5

5
6

0
3

5
5

6
0

—
1

3
8

—
—

4
2

6
,
3

4
4

2
6

,
3

4

1
3

5
4

0
0

5

J
i
j
i
l
a

S
T

O
I
A

N
 
O

N
E

L
I
A

1
8

/
1

2
6

7
9

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
5

5
6

1
3

5
5

6
1

—
9

—
—

2
7

,
8

2
7

,
8

1
3

6
4

0
0

6

J
i
j
i
l
a

S
A

D
I
C

A
 
I
O

A
N

A
;
 
I
A

M
A

N
D

I
 
S

A
N

D
A

;

R
A

D
U

 
M

A
R

I
O

A
R

A

1
8

/
1

2
6

7
9

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
5

5
6

2
3

5
5

6
2

—
9

—
—

2
7

,
8

2
7

,
8

1
3

7
4

0
0

7

J
i
j
i
l
a

G
E

R
U

 
I
O

R
D

A
N

 
C

R
I
S

T
I
A

N
 
D

O
R

I
N

E
L

;

V
O

I
N

E
A

 
M

A
R

I
A

;
 
G

E
R

U
 
C

O
R

N
E

L

1
8

/
1

2
6

7
9

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
5

5
6

3
3

5
5

6
3

—
1

6
—

—
4

9
,
4

3
4

9
,
4

3

1
3

8
4

0
0

8

J
i
j
i
l
a

D
U

D
U

 
M

A
R

G
H

I
O

A
L

A
1

8
/
1

2
2

3
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
5

5
6

4
3

5
5

6
4

—
9

0
—

—
2

7
8

,
0

4
2

7
8

,
0

4

1
3

9
4

0
0

9

J
i
j
i
l
a

D
U

D
U

 
G

H
E

O
R

G
H

E
1

8
/
1

2
2

3
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
5

5
6

5
3

5
5

6
5

—
2

—
—

6
,
1

8
6

,
1

8

1
4

0
4

0
0

1
0

J
i
j
i
l
a

O
A

N
C

E
A

 
I
L

E
A

N
A

;
 

M
O

C
A

N
U

 
G

H
E

O
R

G
H

E
;
 

M
O

C
A

N
U

 
I
O

R
D

A
N

A
;
 

C
R

O
I
T

O
R

U
 
I
O

A
N

A
;
 
M

O
C

A
N

U
 
N

I
C

O
L

A
E

;

M
O

C
A

N
U

 
I
O

N

2
2

3
3

5
4

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
1

0
1

0
3

1
0

1
0

—
3

3
9

—
—

9
3

7
,
9

2
9

3
7

,
9

2

1
4

1
4

0
0

1
1

J
i
j
i
l
a

C
O

M
U

N
A

 
J
I
J
I
L

A
 
—

 
D

O
M

E
N

I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

—
—

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
4

8
5

6
3

4
8

5
6

—
4

7
.
8

9
2

—
—

1
3

2
.
5

0
3

,
9

4
1

3
2

.
5

0
3

,
9

4

1
4

2
4

0
0

1
2

J
i
j
i
l
a

M
A

L
A

C
U

 
I
O

N
;
 
M

A
L

A
C

U
 
S

T
E

L
U

T
A

1
8

/
1

2
6

7
9

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

r
a

b
i
l

3
4

9
5

8
3

4
9

5
8

—
1

7
—

—
5

2
,
5

2
5

2
,
5

2



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru modificarea Procedurii de aplicare a vizei anuale 

a autorizației de mediu și autorizației integrate 

de mediu, aprobată prin Ordinul ministrului mediului, 

apelor și pădurilor nr. 1.150/2020

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale evaluare impact,

controlul poluării și schimbări climatice nr. DGEICPSC/95.200 din 19.12.2022,

în temeiul art. 16 alin. (2

3

) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 195/2005 privind protecția mediului, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 265/2006, cu modificările și completările ulterioare, al art. 57 alin. (1), (4)

și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 13 alin. (4)

din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. I. — Procedura de aplicare a vizei anuale a autorizației de mediu și

autorizației integrate de mediu, aprobată prin Ordinul ministrului mediului, apelor

și pădurilor nr. 1.150/2020, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 495 din 11 iunie 2020, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 5, alineatul (6) va avea următorul cuprins:

„(6) Pentru solicitările transmise în termen mai scurt decât cel specificat la

alin. (4), autoritatea publică pentru protecția mediului decide dacă este posibilă

derularea procedurii de aplicare a vizei anuale până la data corespunzătoare zilei

și lunii în care a fost emisă autorizația/autorizația integrată de mediu inițială sau

este necesară aplicarea prevederilor art. 17 alin. (3) și (4) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările și completările

ulterioare.”

2. La articolul 6, alineatele (2) și (4) vor avea următorul cuprins:

„(2) Pentru a stabili necesitatea verificării amplasamentului, autoritatea

publică pentru protecția mediului va lua în considerare următoarele aspecte: au

existat poluări accidentale pe amplasamentul autorizat; au fost formulate

reclamații/sesizări referitoare la activitatea autorizată; există antecedente în ultimii

3 ani de nerespectare a măsurilor de monitorizare pentru activitatea autorizată;

există antecedente în ultimii 3 ani de neîndeplinire a obligațiilor de raportare pentru

activitatea autorizată; activitatea autorizată prezintă risc crescut de poluare a

mediului și altele asemenea.

.........................................................................................................................

(4) În cazul în care, în urma verificării documentelor transmise și după caz,

în urma vizitei de amplasament conform alin. (2), se constată că activitatea se

desfășoară cu respectarea condițiilor impuse prin autorizația/autorizația integrată

de mediu și că nu au intervenit modificări de fond în activitatea desfășurată, în

termen de 5 zile lucrătoare autoritatea publică pentru protecția mediului emite

decizia de aplicare a vizei anuale.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 3.309.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 24/9.I.2023

12



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind completarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului

mediului și schimbărilor climatice nr. 1.601/2013 pentru

aprobarea listei cu aplicații care beneficiază de derogare 

de la restricția prevăzută la art. 4 alin. (1) 

din Hotărârea Guvernului nr. 322/2013 privind restricțiile 

de utilizare a anumitor substanțe periculoase 

în echipamentele electrice și electronice

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale deșeuri și situri

contaminate nr. 99.855/DGDSC din 2.11.2022,

în temeiul prevederilor:

— art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 5 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 322/2013 privind restricțiile de

utilizare a anumitor substanțe periculoase în echipamentele electrice și electronice,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului mediului și schimbărilor climatice

nr. 1.601/2013 pentru aprobarea listei cu aplicații care beneficiază de derogare de

la restricția prevăzută la art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 322/2013 privind

restricțiile de utilizare a anumitor substanțe periculoase în echipamentele electrice

și electronice, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 465 din 26 iulie

2013, cu modificările și completările ulterioare, se completează după cum urmează:

1. La punctul 27, după litera b) se introduc două noi litere, literele c)

și d), cu următorul cuprins:

„c) bobine neintegrate destinate dispozitivelor IRM, pentru care declarația

de conformitate privind acest model este emisă pentru prima dată înainte de

23 septembrie 2022; sau

d) dispozitivele IRM care includ bobine integrate, utilizate în câmpurile

magnetice din interiorul unei sfere cu raza de 1 m care înconjoară izocentrul

magnetului echipamentelor de imagistică medicală prin rezonanță magnetică, pentru

care declarația de conformitate este emisă pentru prima dată înainte de 30 iunie 2024.

Expiră la 30 iunie 2027.”

2. După punctul 47 se introduce un nou punct, punctul 48, cu următorul

cuprins:

„48. Plumbul din cablurile și firele supraconductoare din oxid de bismut,

stronțiu, calciu și cupru (BSCCO) și plumbul din conexiunile electrice la aceste fire.

Expiră la 30 iunie 2027.”

Art. II. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare la data de 1 martie 2023.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

�
Prezentul ordin transpune prevederile Directivei delegate (UE) 2022/1.631 a

Comisiei din 12 mai 2022 de modificare, în scopul adaptării la progresele științifice

și tehnice, a anexei IV la Directiva 2011/65/UE a Parlamentului European și a

Consiliului în ceea ce privește o derogare pentru utilizarea plumbului în cablurile

și firele supraconductoare din oxid de bismut, stronțiu, calciu și cupru și în

conexiunile lor electrice, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L,

nr. 245 din 22 septembrie 2022, și ale Directivei delegate (UE) 2022/1.632 a

Comisiei din 12 mai 2022 de modificare, în scopul adaptării la progresul științific

și tehnic, a anexei IV la Directiva 2011/65/UE a Parlamentului European și a

Consiliului în ceea ce privește o derogare pentru utilizarea plumbului în anumite

dispozitive de imagistică prin rezonanță magnetică, publicată în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene, seria L, nr. 245 din 22 septembrie 2022.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 3.310.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 24/9.I.2023

13



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind aprobarea nivelului comisioanelor de garantare pentru anul 2023

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 161.050 din 29.12.2022 al Direcției generale buget finanțe și fonduri europene,

în baza:

— art. 7 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbției

fondurilor alocate prin Programul Național de Dezvoltare Rurală pentru renovarea și dezvoltarea spațiului rural prin creșterea

calității vieții și diversificării economiei în zonele rurale, aprobată prin Legea nr. 373/2009, cu modificările și completările ulterioare,

și a Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri

pentru stimularea absorbției fondurilor alocate prin Programul Național de Dezvoltare Rurală pentru renovarea și dezvoltarea

spațiului rural prin creșterea calității vieții și diversificării economiei în zonele rurale, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.262/2009, cu modificările și completările ulterioare;

— pct. 8

2

din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 218/2005 privind stimularea absorbției fondurilor SAPARD,

Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală, Fondul european pentru pescuit, Fondul european de garantare agricolă, prin

preluarea riscului de creditare de către fondurile de garantare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 876/2005, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea

și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 24/9.I.2023

14

Art. 1. — Se aprobă nivelul comisionului de garantare datorat

fondurilor de garantare de către beneficiarii Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor

măsuri pentru stimularea absorbției fondurilor alocate prin

Programul Național de Dezvoltare Rurală pentru renovarea

și dezvoltarea spațiului rural prin creșterea calității vieții

și diversificării economiei în zonele rurale, aprobată prin Legea

nr. 373/2009, cu modificările și completările ulterioare, în calitate

de beneficiari eligibili ai Fondului european agricol de dezvoltare

rurală, pentru acordarea de scrisori de garanție în favoarea

Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, în baza

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2009, aprobată prin

Legea nr. 373/2009, cu modificările și completările ulterioare,

în anul 2023, astfel:

Tipul scrisorii de garanție

Nivelul lunar al comisionului de garantare 

pentru anul 2023

1 2

Scrisorile de garanție reprezentând 110% sau, după caz, 100% 

din avansul acordat de Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale 

0,05%

Art. 2. — Administratorul schemei de garantare pentru

agricultură finanțate din Programul național de dezvoltare rurală

2007—2013 va practica în anul 2023, pentru toate garanțiile

care au fost acordate pe seama sumelor alocate din acest

program, nivelul primei de garantare aflat în vigoare la data

de 31 decembrie 2015, data închiderii schemei de garantare.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Sorin Moise,

secretar de stat

București, 3 ianuarie 2023.

Nr. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 24/9.I.2023

15

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 1.305/2012

privind aprobarea tarifelor percepute de Regia Autonomă „Autoritatea Aeronautică Civilă Română”

pentru prestarea activităților pentru care i-au fost delegate competențe 

de către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii

În temeiul prevederilor art. 6 alin. (5) din Legea nr. 21/2020 privind Codul aerian, cu modificările și completările ulterioare,

și ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor

și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul transporturilor și infrastructurii, emite prezentul ordin.

Art. I. — În anexa la Ordinul ministrului transporturilor și

infrastructurii nr. 1.305/2012 privind aprobarea tarifelor

percepute de Regia Autonomă „Autoritatea Aeronautică Civilă

Română” pentru prestarea activităților pentru care i-au fost

delegate competențe de către Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 612 din 27 august 2012, cu modificările și completările

ulterioare, capitolul 8 „Supervizarea furnizării serviciilor

de navigație aeriană, a managementului spațiului aerian și

a managementului fluxurilor de trafic aerian în FIR București”

se modifică după cum urmează:

1. Litera A va avea următorul cuprins:

„A. Tarife

*) Include certificările, autorizările, aprobările și supravegherea continuă a menținerii condițiilor asociate certificării/autorizării furnizorului de servicii

de navigație aeriană, supervizarea respectării cerințelor privind interoperabilitatea sistemelor utilizate pentru furnizarea serviciilor de navigație aeriană,

a componentelor și procedurilor aferente acestora, coordonarea la nivel național a proceselor aferente gestionării resurselor limitate în aviația civilă, a indicativelor

pentru rețeaua fixă de telecomunicații aeronautice (indicative AFTN), îndeplinirea altor funcții și sarcini specifice de supraveghere a siguranței în aviația civilă,

ce revin unei autorități competente și care rezultă din reglementările europene aplicabile, în condițiile desemnării și delegării de competențe de către Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii potrivit dispozițiilor art. 6 alin. (2) din Legea nr. 21/2020 privind Codul aerian, cu modificările și completările ulterioare, elaborarea

planurilor de performanță și supervizarea performanței serviciilor de navigație aeriană, avizarea bazelor de cost ale României, verificarea încheierii și menținerii

de către furnizorii de servicii de navigație aeriană a contractelor de asigurare care să le acopere răspunderea pentru prejudiciile pe care le pot produce și aprobarea

conținutului Publicației de Informare Aeronautică din România — AIP România.”

Nr. 

crt.

Denumirea prestației

Tariful

Modul de plată/

Observații

U.M. Valoarea

1 2 3 4 5

8.1

Supervizarea furnizării serviciilor de navigație aeriană de rută, a managementului

spațiului aerian și a managementului fluxurilor de trafic aerian pentru zonele de rută

din FIR București*)

lei 7.012.767

Lunar, conform

condițiilor de aplicare

8.2

Supervizarea furnizării serviciilor de navigație aeriană terminală, a managementului

spațiului aerian și a managementului fluxurilor de trafic aerian pentru zonele terminale

din FIR București în sensul Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2019/317

al Comisiei din 11 februarie 2019 de instituire a unui sistem de performanță și de tarifare

în cadrul cerului unic european și de abrogare a Regulamentului de punere în aplicare

(UE) nr. 390/2013 și (UE) nr. 391/2013*)

lei 490.287

Lunar, conform

condițiilor de aplicare

2. Litera B va avea următorul cuprins:

„B. Condiții de aplicare

1. Tariful prevăzut la pct. A.8.1 se achită de Regia Autonomă

«Administrația Română a Serviciilor de Trafic Aerian» —

ROMATSA, în 12 tranșe lunare egale, pe bază de factură emisă

de AACR.

2. Tariful prevăzut la pct. A.8.2 se achită de Regia Autonomă

«Administrația Română a Serviciilor de Trafic Aerian» —

ROMATSA, în 12 tranșe lunare egale, pe bază de factură emisă

de AACR.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

București, 5 ianuarie 2023.

Nr. 4.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|463153]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 24/9.I.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


